
 

 
 

AREA III - POLITICHE SOCIALI E CULTURALI determinazione N. 395
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CHIARA CHIANI
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

Numero Data

1498 28-09-2023
  
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DI
ASILI NIDO ACCREDITATI O IN FASE DI ACCREDITAMENTO. ANNO
EDUCATIVO 2023-2024, UNITAMENTE ALLA RELATIVA
MODULISTICA

 
 
PREMESSO CHE

�         è volontà dell’Amministrazione incentivare la frequenza dei servizi educativi per l’infanzia così
come definiti dall’art. 2 comma 3, del d.lgs 65/2017;
�         garantire a tutti i minori pari opportunità di accesso ai servizi
�         garantire alle famiglie la libera scelta delle strutture educative meglio rispondenti alle proprie
esigenze
�         Facilitare la conciliazione delle responsabilità familiari e di lavoro, sostenendo i consti di
frequenza presso gli asili nido.

RICHIAMATE:
�         Legge 234/2021, art. 1 Comma 172

�         Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei
servizi offerto per il 2023. Documento allegato al protocollo 33713 del 2023 Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato.

�         Deliberazione Giunta Regionale 19 ottobre 2021, n. 672

�         Regolamento Regione Lazio 16 luglio 2021, n. 12

�         L. Regione Lazio n. 7 del 05/08/2020;

�         L. Regione Lazio 05/03/1973 n. 5 “Norme sugli asili nido”;

�         L. Regione Lazio 13/09/1977 n. 38 “Modifiche e integrazioni L.R. 5/1973”;



�         L. Regione Lazio 16.06.1980 n. 59 “Norme sugli asili nido”;

�         L. Regione Lazio 01/06/1990 n. 67 “Modifiche e integrazioni L.R. 59/1980”;

�         Legge 28/08/1997 n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per
l'infanzia e l'adolescenza”;

�         Deliberazione Giunta Regionale 23/06/98, n. 2699;

�         L. Regione Lazio 03/01/2000 n. 3 “Asili nido presso le strutture di lavoro”;

�         Deliberazione Giunta Regionale 04/12/2010 n. 566 “Mille asili per il Lazio”;

�         L. Regione Lazio 13/08/2011 n. 12 “Assestamento di bilancio”;

�         Nota Regione Lazio – Direzione politiche sociali e famiglie – prot. n.DB39429 del
01/03/2013;

�         L. Regione Lazio 07/12/2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia”;

�         - Legge 27/12/2006 n. 296, art.1, comma 630;

�         M.I.U.R. - Direttiva AOODRLA – Registro Ufficiale prot. n. 12312 del 24/06/2008;

�         M.I.U.R. - Decreto Direttoriale n. 9 dell' 11/11/2009;

�         Presidenza Consiglio dei Ministri – Conferenza Unificata – (Accordo quadro) - Repertorio
atti n. 103/cu del 07/10/2010;

�         USR LAZIO - Protocollo d’Intesa Ufficio Scolastico Regionale del Lazio e Regione Lazio
del 06/12/2010;

�         Legge 328/2000, art. 16 “Valorizzazione e sostegno delle responsabilità familiari”.

�         L. Regione Lazio 24/12/2003, n. 42 “Interventi a sostegno della famiglia concernenti
l'accesso ai servizi educativi e formativi della prima infanzia”;

�         L. Regione Lazio 11 luglio 2002 n. 18 “Disposizioni in materia di vigenza delle graduatorie
delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale”

�         L. Regione Lazio  n. 38/1996 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei
servizi socio-assistenziali nel Lazio

RICHIAMATO il Regolamento Comunale approvato con DCC n.52 del 25/08/2023
RITENUTO di dover incentivare  la frequenza degli asilo nido dei minori di età compresa 3-36 mesi;
DATO ATTO CHE in conseguenza di quanto sopra descritto è stato predisposto lo schema di Avviso
pubblico per la concessione  di un contributo economico a sostegno della frequenza di asili nido
accreditati o in fase di accreditamento.  Anno educativo 2023-2024
VISTA la D.C.C. n. 13 del 21/02/2022 con la quale si approvava il Bilancio di previsione 2022/2024;
DATO ATTO:
_ della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale
n. 01 del 10/01/2022
_ che a norma di quanto previsto dall’ex art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma
41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il
destinatario finale dello stesso;

DETERMINA



1. di approvare, per quanto in premessa narrato, lo schema di Avviso Pubblico per la concessione  di un
contributo economico a sostegno della frequenza di asili nido accreditati o in fase di accreditamento. 
Anno educativo 2023-2024, unitamente alla relativa modulistica che, allegati al presente atto, ne fanno
parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto, altresì, che il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.sorianonelcimino.vt.it, in amministrazione trasparente e sulle pagine social del Comune
di Soriano nel Cimino;
3. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva non comportando impegno
di spesa;
4. di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente
Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio entro 30 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.
La presente determinazione:
_ Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’ albo
pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi.
_ La pratica è istruita da Chiara Chiani e potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
n.0761/742228
 
 
 
 

http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it


Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO  esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  CHIARA CHIANI

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 28-09-2023 al 13-10-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Soriano nel Cimino, lì 28-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  CHIARA CHIANI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


